
Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

(шестой созыв – шестьдесят пятое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

15 ноября 2022                             г. Мичуринск                                                № 344  

 

О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 05.10.2016 № 278 «Об утверждении Положения о порядке и 

размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 

лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим и 

лицам, работающим в органах местного самоуправления Мичуринского района, 

а также работникам муниципальных учреждений Мичуринского района» 

 

Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета народных 

депутатов «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета 

народных депутатов от 05.10.2016 № 278 «Об утверждении Положения о 

порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками, лицам, замещающим муниципальные должности, 

муниципальным служащим и лицам, работающим в органах местного 

самоуправления Мичуринского района, а также работникам муниципальных 

учреждений Мичуринского района», внесенный главой Мичуринского района,  

руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 17.10.2022 № 752 

«Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные 

должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских 

служащих, работников федеральных государственных органов, замещающих 

должности, не являющиеся должностями федеральной государственной 

гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области», учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам 

депутатской этики, местного самоуправления и организации контроля и 

постоянной комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и 

налогообложению, 

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 05.10.2016 № 278 «Об утверждении Положения о порядке и 

размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 

лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим и 

лицам, работающим в органах местного самоуправления Мичуринского района, 

а также работникам муниципальных учреждений Мичуринского района» 

следующие изменения: 

1) в наименовании слова «лицам, работающим» заменить словами 

«работникам, замещающим должности служащих, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы»; 



2 

 

2) в преамбуле слова «лицам, работающим» заменить словами 

«работникам, замещающим должности служащих, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы»; 

3) в пункте 1 слова «лицам, работающим» заменить словами 

«работникам, замещающим должности служащих, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы»; 

4) в Положении о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные 

должности, муниципальным служащим и лицам, работающим в органах 

местного самоуправления Мичуринского района, а также работникам 

муниципальных учреждений Мичуринского района: 

а) в наименовании слова «лицам, работающим» заменить словами 

«работникам, замещающим должности служащих, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы»; 

б) преамбулу изложить в следующей редакции: 

«Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в 

служебные командировки», Уставом Мичуринского района Тамбовской 

области с целью установления порядка и размеров возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками, лицам, замещающим 

муниципальные должности на постоянной (оплачиваемой) основе (далее – 

лица, замещающие муниципальные должности), муниципальным служащим и 

работникам, замещающим должности служащих, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы в органах местного самоуправления Мичуринского 

района, а также работникам муниципальных учреждений Мичуринского 

района.»; 

в) в части 1 статьи 1 слова «, и рабочие профессии» исключить; 

г) в абзаце первом пункта «в» части 1 статьи 3 слова «Мичуринского 

района, и рабочие профессии» исключить; 

д) в пункте «б» части 1 статьи 4 «Мичуринского района, и рабочие 

профессии» исключить; 

е) дополнить статьей 6.1 следующего содержания: 

«Статья 6.1. Особенности условий командирования на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области 

 

Командированным лицам в период их нахождения в служебных 

командировках на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области: 

1) денежное вознаграждение (денежное содержание) выплачивается в 

двойном размере; 

2) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного 

места жительства (суточные), возмещаются в размере 8480 рублей за каждый 

день нахождения в служебной командировке; 



3 

 

3) органы местного самоуправления, муниципальные учреждения могут 

выплачивать безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных 

расходов, связанных с такими командировками.». 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «РИА «ТОП68», 

расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru 

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций) и газете «Наше слово». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного 

самоуправления и организации контроля Мичуринского районного Совета 

народных депутатов (председатель комиссии  С.С. Трушин). 

 

 

 

Председатель Мичуринского районного                    Глава  

Совета народных депутатов                                         Мичуринского района 

 

                                                  А.К. Сухов                                             Г.Д. Хубулов    

 

 

 
 


